Gurindam Dua Belas sebagai Ringkasan Akhlak Fiqh al-Watan

a) Latar dan Tujuan Karya

Gurindam Dua Belas merupakan sebuah karya puisi klasik hasil karangan
Raja Ali Haji yang disiapkan pada tahun 1263H/1847M di Pulau
Penyengat. Meskipun berbentuk puisi ringkas dan terdiri daripada dua
baris berima di setiap fasal, karya ini mengandungi inti pati pemikiran
politik, moral dan kerohanian Raja Ali Haji yang padat, tersusun dan sarat
dengan makna mendalam.